
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PROROGA TECNICA PER MESI DODICI DELLA FORNITURA 
E SERVIZIO DI CONSEGNA A DOMICILIO DI DISPOSITIVI 
PER PRESTAZIONI DI ASSISTENZA PROTESICA A FAVORE 
DI PAZIENTI PORTATORI DI ILEO-COLON-ENTERO-
UROTRACHEO-LARINGOSTOMIE E/O PORTATORI DI 
CATETERE VESCICALE, NONCHE’ DI SERVIZI ACCESSORI - 
CIG 7511752DD6 – N° GARA 7103586



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Sforzato Marzia
Il Responsabile del procedimento: Femia Benedetto
Il Dirigente/Funzionario: Femia Benedetto
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore della S.O.C. Logistica e 
Servizi Informatici, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 29/01/2020

Premesso che: 
- con deliberazione n. 1127 del 10/12/2018 a seguito di procedura aperta, è stato 
affidato il Servizio di consegna a domicilio di dispositivi per prestazioni di assistenza 
protesica a favore di pazienti portatori di ileo-colon-entero-uro-tracheo-laringostomie 
e/o portatori di catetere vescicale, nonché di servizi accessori a favore dell’A.S.L. VCO, 
alla società P.B. Pharma S.R.L., con sede legale in Torino, Via Sebastiano Coboto, c.f. 
06281750015, per il periodo 01/01/2019 – 31/12/2023, con possibilità di proroga di 
mesi sei, come indicato all’art. 13 del Capitolato di gara, e per un importo complessivo 
presunto di €. 3.028.846,15 IVA 4% esclusa; 
- per tale tipologia di servizio non sono previste procedure di gara in ambito 
sovrazonale o regionale;
- con deliberazione n. 27 del 17/01/2024 è stata disposta la proroga contrattuale di 
mesi sei, in applicazione dell’art. 13 del Capitolato di gara;
- con deliberazione n. 57 del 25/01/2024 è stata avviata la procedura aperta per la 
nuova aggiudicazione del servizio in oggetto, da parte dell’A.S.L. VCO, con contestuale 
nomina del Nucleo Tecnico preposto all’elaborazione del capitola prestazionale;
- nelle more dell’espletamento della procedura di gara per il nuovo affidamento, 
trattandosi di un servizio sanitario all’utenza che non può essere interrotto, si rende 
necessario disporre, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 106, comma 11 del D.Lgs. 
50/2016, una proroga tecnica della durata di mesi dodici, ovvero dal 01/07/2024 al 
30/06/2025;

Dato atto che:
- con nota prot. 46731 del 16/07/2024, è stata inviata alla P.B. Pharma S.R.L., con sede 
legale in Torino, Via Sebastiano Coboto, c.f. 06281750015, richiesta di disponibilità al 
prosieguo del Servizio in oggetto, nel rispetto delle condizioni operative ed economiche 
vigenti, per il periodo dal 01/07/2024 al 30/06/2025;
- la Società P.B. Pharma S.R.L., con nota pervenuta al protocollo generale col n. 47132 
del 17/07/2024 ha comunicato la disponibilità a proseguire il servizio alle condizioni in 
essere sino a tutto il 30/06/2025;
- con nota del 19/07/2024, depositata in atti, la S.O.C. Distretto ha comunicato alla 
S.O.C. Logistica e Servizi Informatici il fabbisogno annuale e la precisazione 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

dell’imputazione di spesa;
Ritenuto, pertanto, al fine di assicurare la continuità dell’attività di supporto alla S.O.C. 
Distretto VCO, di procedere con la proroga tecnica ex articolo 106, comma 11 del D.Lgs. 
50/2016, per mesi dodici della fornitura e Servizio di consegna a domicilio di dispositivi 
per prestazioni di assistenza protesica a favore di pazienti portatori di ileo-colon-entero-
uro-tracheo-laringostomie e/o portatori di catetere vescicale, nonché’ di servizi accessori 
a decorrere dal 01/07/2024, per un importo complessivo presunto di €. 952.884,62 IVA 
4% esclusa, fatta salva la possibilità di risolvere anticipatamente tale vincolo nel caso in 
cui si addivenga al perfezionamento del nuovo contratto, previo semplice preavviso di 
almeno 30 giorni alla Società P.B. Pharma S.R.L., senza che l’A.S.L. debba corrispondere 
alcuna somma a titolo di indennizzo, rimborso o risarcimento;
Verificata, in capo all’operatore economico de quo, la persistenza dei requisiti di carattere 
generale previsti dalla normativa vigente per contrarre con la pubblica amministrazione.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto;

DELIBERA

1. di disporre, per i motivi espressi in narrativa, la proroga tecnica, ex articolo 106, 
comma 11 del D.Lgs. 50/2016, della fornitura e Servizio di consegna a domicilio di 
dispositivi per prestazioni di assistenza protesica a favore di pazienti portatori di ileo-
colon-entero-uro-tracheo-laringostomie e/o portatori di catetere vescicale, nonché di 
servizi accessori occorrente all’A.S.L. VCO, affidato all’operatore economico società 
P.B. Pharma S.R.L., con sede legale in Torino, Via Sebastiano Coboto, c.f. 
06281750015, nel rispetto delle condizioni contrattuali ed economiche in essere;

2. di attestare che, stante le caratteristiche di pubblica utilità del servizio de quo, la 
fornitura in oggetto risulta ininterrompibile;

3. di dare atto che l’A.S.L. VCO si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il 
presente vincolo contrattuale nel caso si addivenga, prima della scadenza del 
medesimo, al completamento delle procedure di gara per l’affidamento del servizio de 
quo;

4. di dare atto che l’importo contrattuale complessivo presunto, discendente 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

dall’adozione del presente provvedimento, ammonta ad €. 991.000,00 IVA 4% inclusa;

5. di stabilire che il suddetto importo troverà imputazione come di seguito specificato:  

Aut. 2024/23 – sub 121 – CONTO 3 10 01 64 – CONTO ECON. ESERC. 2024 – 
IMPORTO €. 425.000,00

Aut. 2024/23 – sub 124 – CONTO 3 10 01 64 – CONTO ECON. ESERC. 2024 – 
IMPORTO €. 70.500,00

Aut. 2025/23 – sub 121 – CONTO 3 10 01 64 – CONTO ECON. ESERC. 2025 – 
IMPORTO €. 425.000,00

Aut. 2025/23 – sub 124 – CONTO 3 10 01 64 – CONTO ECON. ESERC. 2025 – 
IMPORTO €. 70.500,00

6. di nominare ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 36/23, quale R.U.P. della presente 
procedura il Dr. Chiodi, Direttore della S.O.C. Logistica e Sistemi Informatici;

7. di nominare quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.) il Direttore della 
S.O.C. Distretto VCO, che sarà competente anche degli adempimenti contabili;

8. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il Codice Identificativo di 
Gara è il seguente: CIG 709828279B;

9. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L. R. 10/1995 e s.m.i.;

10. di dichiarare il presente provvedimento, stante l’urgenza di provvedere in merito, 
immediatamente eseguibile.


		2024-08-16T10:00:08+0000
	Cinzia Meloda


		2024-08-16T11:19:49+0000
	Chiara Serpieri




